Το παρατάσσει στην
πλατεία του Λευκού Πύργου. Ωστόσο, την επομένη, όργανα του Κομιτάτου
εκτελούν στη γωνία Εγνατίας και Βενιζέλου το διευθυντή της
αστυνομίας Αβδουλάχ Μπέη.52 Την ίδια μέρα, εκδηλώνεται το Κίνημα των
Αξιωματικών, το οποίο θα μείνει στην ιστορία ως «Νεοτουρκικό».

Ο σουλτάνος αργότερα κατέλαβε τη νύχτα της 9/22 Ιουλίου του
1908 το ταχυδρομείο και το τηλεγραφείο της Θεσσαλονίκης ενώ έστειλε
αμέσως τηλεγραφήματα σε όλα τα τοπικά κομιτάτα με την εντολή να
προκηρύξουν το σύνταγμα τη μεθεπόμενη μέρα. Την 11η Ιουλίου άνοιξε ένα
νέο ορίζοντα για το Έθνος και το Κράτος. Λίγοι όμως είχαν αυτήν την άποψη.

Καλούν τον
λαό να ξεχάσει τα μίση και να ζήσει με ομόνοια. ∆εν πρέπει να
υπάρχουν εθνικές, θρησκευτικές και φυλετικές διακρίσεις. 56
Ο σουλτάνος τηλεγραφικώς εκλήθη να παραχωρήσει το σύνταγμα
εντός 24 ωρών. 57 Επίσης , αναγκάσθηκε να υποσχεθεί σύνταγμα και να
χορηγήσει αμνηστία στις 11/24 Ιουλίου του 1908. Η αμνήστευση των
ανταρτών είχε ως αποτέλεσμα την αθρόα κάθοδό τους στις πόλεις και
την τυπική διάλυση των βουλγαρικών και των ελληνικών σωμάτων ενώ
μέχρι τα τέλη του μήνα 26 ελληνικά σώματα είχαν εγκαταλείψει την
ένοπλη δράση. 58 Ο Abdülhamid B΄ όμως διέταξε το Hilmi- πασά να
καταπνίξει το κίνημα.

Πρωταρχικά αποφασίστηκε να ιδρυθούν προκαταρκτικά κυβερνητικά
σχολεία σε όσα χωριά (μουσουλμανικά ή μη) δεν υπήρχαν ή να δοθούν
χρηματικές ενισχύσεις σε όσους δασκάλους μισθοδοτούνταν πενιχρά με
την προϋπόθεση όμως ότι τα νέα σχολεία θα ήταν κυβερνητικά
(τεσκερές 22∆εκεμβρίου/4 Ιανουαρίου 1910).
Επιπλέον, προβλεπόταν η αντικατάσταση των μη Οθωμανικών
υπηκόων-μελών των σχολικών εφοριών των κοινοτικών σχολείων από
Οθωμανούς υπηκόους (τεσκερές 24 Μαρτίου/6 Απριλίου 1910), η απαλλαγή
από τη στρατιωτική υπηρεσία των δασκάλων των κοινοτικών σχολείων
εφόσον τα διπλώματά τους είχαν επικυρωθεί από το οθωμανικό
υπουργείο παιδείας ή από τις κατά τόπους εκπαιδευτικές επιθεωρήσεις
σύμφωνα με τον τεσκερέ της 23 Μαίου/5 Ιουνίου 1910 και η εισαγωγή
των αποφοίτων των σχολείων των μη μουσουλμανικών κοινοτήτων στις
ανώτερες κυβερνητικές σχολές με επικυρωμένα πτυχία.
Οι νέοι κανονισμοί απαγόρευαν την χρησιμοποίηση δασκάλων ξένης
υπηκοότητας στα κοινοτικά σχολεία (τεσκερές 28 Ιουνίου/11 Ιουλίου 1910)
και προέβλεπαν την υποχρεωτική παροχή κάθε σχετικής πληροφορίας
στους Οθωμανούς επιθεωρητές της εκπαίδευσης) εκ μέρους των
διευθυντών και των δασκάλων των μη μουσουλμανικών κοινοτήτων
(τεσκερές 30 Σεπτεμβρίου/13 Οκτωβρίου). Η σύνταξη των σχολικών
προγραμμάτων των κοινοτικών σχολείων αφορούσε τους πνευματικούς
αρχηγούς των μη μουσουλμανικών κοινοτήτων, αλλά και για την αποδοχή
των αποφοίτων τους στις ανώτερες κυβερνητικές σχολές απαιτούνταν η
προσαρμογή του αναλυτικού προγράμματος των γυμνασίων προς το
αντίστοιχο των κυβερνητικών σχολείων (τεσκερές 2/15 Οκτωβρίου 1910).
Μάλιστα, από το σχολικό έτος 1911/1912, αποφασίστηκε να μην
επικυρώνονται τα διπλώματα των αποφοίτων των κοινοτικών σχολείων
εφόσον δεν εξασφαλιζόταν πρωταρχικά η άδεια λειτουργίας τους από
το Οθωμανικό Υπουργείο Παιδείας.